Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE O
TEMPO  QUE  LEVARÁ  PARA  INICIAR  A  IMPLANTAÇÃO  DA  COLETA  SELETIVA  NA
CIDADE DE IBITINGA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Considerando-se que,  a  destinação  do  lixo  é  um problema constante  em quase  todos  os
municípios, apesar de ser mais "visível" nas grandes cidades;

Considerando-se que,  os "lixões"  continuam sendo  o destino  da maior parte dos resíduos
urbanos produzidos no Brasil, com graves prejuízos ao meio ambiente, à saúde e à qualidade
de vida da população;

Considerando-se que, a coleta seletiva, bem como a reciclagem de resíduos é uma solução
indispensável,  por permitir a redução do volume de lixo para disposição final  em aterros e
incineradores;

Considerando-se  que,  o  fundamento  deste  processo  é  a  separação,  pela  população,  dos
materiais recicláveis (papéis, vidros, plásticos e metais) do restante do lixo, que é destinado a
aterros ou usinas de compostagem, e;

Considerando-se ainda que, os maiores beneficiados por esse sistema é o meio ambiente e a
saúde da população;

Considerando que a reciclagem de papéis, vidros, plásticos e metais, que representam em
torno de 40% do lixo doméstico, reduzem a utilização dos aterros sanitários, prolongando sua
vida útil;

E  por  fim,  CONSIDERANDO  que  somos  uma  cidade  Estância  Turística  Ecológica,  logo
práticas  públicas  inteligentes  ligadas  à  Preservação  Ambiental  e  Saneamento  Básico,
deveriam  ser  permanentes  no  Município,  REQUEIRO à  Mesa,  na  forma  regimental,  após
ouvido  o  Plenário,  oficiar  a  Senhora  Prefeita  Municipal,  solicitando-lhe  as  seguintes
informações:

1- Existe previsão para iniciar a implantação do Sistema de Coleta Seletiva no Município
de Ibitinga?

2- Se positivo a resposta do item 1, qual a data prevista para que a coleta se inicie?

3- Se negativa a resposta do item 1, favor justificar.

4- Outras informações pertinentes.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de fevereiro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 64/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
4/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

60
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

02
/2

02
3

13
:5

9:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A5

0-
C

D
42

-8
63

F-
09

B9
.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
4/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 4

60
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

02
/2

02
3

13
:5

9:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A5

0-
C

D
42

-8
63

F-
09

B9
.

Pag. 2/2